Lamed, disciplina.

EXPLANATIO.

*Ad duodecimam litteram plebs cœlestis advenit, in qua virtutem Domini factaque describens, dicit omnia temporalia finem posse suscipere, mandata vero ejus nequaquam terminum reperire, quorum disciplinæ libentissime subdita proclamat; « In æternum non obliviscar justificationes tuas, et ideo Lamed disciplinam sonat. »*

COMMENTARIUS.

*In æternum, Domine. Iste qui hic loquitur, quasi Lamed affectus instabilitatis, cujus plena hæc vita*

est tentationis, et in tribulatione sua inflammatus desiderio cœlestis patriæ, id est, Jerusalem supernæ, quasi sursum aspiciens, dicit: *In æternum, Domine*, etc. Quasi dicat: Dico, Domine, ut vivifices me; illos autem, qui in cœlis sunt, id est, angelicos spiritus vivificari non oportet, quia in illis *permanet verbum tuum*, id est, præceptum veritatis in æternum.

*In generatione.* Quasi dicat: Non solum in cœlo, sed etiam in terra *permanet verbum tuum*, quia veritas tua est in generatione et generationem, id est, in omni generatione succedenti et decedenti, in generatione pertinente ad legem et ad prophetas, quia non defecerunt tunc etiam, qui fidem habent, quæ postea revelata est in Christo, et in generatione pertinente ad Evangelicam gratiam, (quasi dicat) quod vel in hac, vel in illa generatione permanet veritas tua, non ex se est, sed quia tu *fundasti terram cultam*, id est, Ecclesiam stabiliter fixisti super illud fundamentum, de quo ait Apostolus: *Fundamentum aliud nemo ponere potest præter id quod positum est, id est, Christus*. Et quia tu fundasti, ideo manet veritas tua.

*Ordinatione tua.* Quasi dicat: Non solum ex fundatione tua veritas in terra, sed etiam in cœlo permanet, quia *dies*, id est, supercœlestis spiritus ad verum diem, id est, ad veram claritatem pertinentes, quod apostatæ angelo non adhaeruerunt, sed perseveraverunt in veritate, hoc non habent ex se, sed ex tua ordinatione, id est, ex tua dispositione et voluntate. Et vere ex te habent, quoniam serviunt, id est, subjacent, et parent tibi per omnia non solum terrena, sed et cœlestia. Aliter autem (quasi dicat) peto ut me vivifices; illi autem, quos gratia tua fecit cœlum, id est, complutores aliorum, non indigent vivificatione, quia in cœlo, id est, in illis talibus *permanet verbum tuum in æternum*. Et non solum in cœlo, id est, in prædicatoribus alios doctrinæ verbis complementibus, sed etiam in complutis tam in priori generatione pertinente ad patriarchas et prophetas, quam in posteriori generatione pertinente ad evangelicam gratiam, et hoc non ex se, sed quia tu *fundasti terram, et permanet*, sicut supra dictum est. Et non tantum exultam terram fundasti, sed etiam cultores, quia dies, id est, omnes pertinentes ad lucem fidei, etiam cognitionem præceptorum tuorum, et cultores et culti perseverant in veritate, non per se, sed ex tua ordinatione; quoniam *omnia servant tibi*, ut supra dictum est.

*Nisi quod lex.* Quasi dicat: Quoniam quidem omnia servant tibi, ergo, Domine, *vivifica me secundum misericordiam tuam*, ob hoc ne peream in humilitate mea, id est, in humilitate mortali, hoc ex line versus accipitur, ubi dicit: *Perissem in humilitate mea*, ita dico, ne peream, sicut tunc forsitan perissem, quando iniqui paulo minus consummaverunt in terra, nisi hoc me juvisset, quod lex tua est meditatio mea, lex utique fidei non inanis, sed quæ per dilectionem operatur, et per quam gratiam, quæ fortes facit in passione temporali, ne pereant in humilitate mortali.

*In æternum non obliviscar.* Quasi dicat: Quandoquidem lex tua, ne perirem, adjuvit, ergo non *obliviscar justificationes tuas*, id est, præcepta legis tuæ justificantia, et repetit æquipollenter causam, dicens: *Quia vivificasti me in ipsis*, ne scilicet perirem in humilitate mortali.

*Tuus sum.* Quasi dicat: Quia, quantum in me est, non *obliviscar justificationes tuas*, ergo, Domine, *salvum me fac*, id est, fac me perseverare in ipsis, quod facere debes, quia *tuus sum*. Meus enim esse volui, et perdidisti me; nunc autem factus sum *tuus*, id est, voluntatem tuam insistentem, meam postponens, quapropter debes me salvare. Et vere *tuus sum, quia exquisivi*, non ad sciendum, sed ad faciendum, *justificationes tuas*, postponendo meas.

*Me expectaverunt.* Vere *justificationes tuas* exqui-

*sivi*, quia cum *peccatores*, id est, persecutores me expectarent, id est, ex mora et luna mecum agerent, unde alibi: *Sederunt principes, et adversus me loquebantur*; cum me, inquam, expectarent, sicut vere *expectaverunt*, ad hoc, ut *perderent me*, id est, ut me devocarent, et sibi conformarent, quod si facerent, vere me perderent, tamen non me devocaverunt, quia *intellexi testimonia tua*, id est, verum intellectum habui de præceptis tuis, scilicet, quod non tantum essent scienda, sed facienda; et quod esset moriendum prius quam a mandatis tuis recedendum.

*Omnis.* Quasi dicat: Propter hoc, inquam, *intellexi testimonia tua*, quia *vidi*, id est, proposui mihi *finem omnis consummationis*. Omnis autem consummatio est certare pro veritate usque ad sanguinis effusionem, et pro summo bono omnia dura tolerare: hujus finis, id est, præmium est in vita, et per mortem hujus vitæ tribulationibus et opprobriis multis acquisita. Sed quoniam neutra prædicta consummatio prodest, nisi in patiente et confidente sit charitas, sicut testatur Apostolus, dicens: *Si tradero corpus meum, ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil prodest mihi*, ideo subdit: *Vidi*, id est, proposui mihi non tantum *finem consummationis*, sed etiam *mandatum tuum*. *Mandatum*, inquit, *novum do vobis, ut diligatis vos*, id est, charitatis præceptum, quod est *nimis latum*. Quid enim latius quam in quo *pendet omnis lex et prophetæ*? Vel aliter: Vere *testimonia tua intellexi*, quia in charitate ea compleri consideravi, hoc est, quod æquipollenter dicit: *Vidi*, id est, attendi *mandatum tuum nimis latum*, id est, charitatem esse finem omnis consummationis, sicut Apostolus ait: *Finis totius præcepti est charitas*, etc.

Mem, ex quo vel ex ipsis.

#### EXPLANATIO.

*Populus beatus, qui prophetarum atque Evangelii plurima meditatione profecerat, alloquendum superdoceat esse, ac seniores asserens divina intellexisse mandata, et ideo super mel et favum ori suo Scripturarum divinarum testatur provenisse dulcedinem. Quod ergo Mem interpretatur, ex quo, hoc est, qui dicitur: « Quomodo dilexi legem tuam, Domine! » et iterum: « Quam dulcia faucibus meis eloquia tua! » id est, ex quo affectu dulcedinis et amoris, ut significet ex itinero; qui vero dixit ut ex ipsis Domini mandatis eorandem concipiendum amorem, unde dicit: « A mandatis tuis intellexi. » Etc.*

#### COMMENTARIUS.

*Quomodo dilexi.* Quasi dicat: Vere *intellexi testimonia tua*, nam intellexi legem tuam, id est, legem fidei. Quomodo? Id est, eo modo, quo diligenda est. Et quis sit modus ille, exponit, dicens: *Tota die est meditatio mea*, id est, sine intermissione, ex toto corde, et ex omnibus viribus, meditor in ea, non ad sciendum, sed ad faciendum; sic diligenda est lex Domini. Unde sibi: *In lege*, inquit, *voluntas ejus, et in lege ejus meditabitur die ac nocte*.

*Super inimicos meos.* Quasi dicat: Merito, Domine, *dilexi legem tuam*, quia tu *fecisti mandato tuo*, id est, per legem tuam *me prudentem super inimicos meos*. Omnes carnaliter legem intelligentes inimici sunt eorum qui spiritualiter eam intelligunt, quia *volentes justitiam suam statuere, et justitiæ Dei non esse subditi*, putant ex justitia factorum se salvari, et ideo inimicantur illis qui nullis meritis, sed soli gratiæ salvationem attribuunt, id est, spiritualiter legem intelligentibus. Quocirca spiritualiter iste legem intelligens, dicit: *Fecisti me per mandatum tuum prudentem super inimicos meos*: quia ego intellexi, quod non potuerunt intelligere, scilicet nomine factorum per legem posse justificari, sed per solam legem fidei, hoc est, quod Apostolus ait: *Gentes quæ non sectabantur justitiam, apprehenderunt eam: Israel vero sectando legem, non invenit legem fidei, quia non*

*ex fide, sed quasi ex operibus : offenderunt enim in A lapidem offensionis. Sequitur :*

*Quia in æternum mihi est. Quasi dicat : Ideo dico, quod prudentem me feceris super inimicos, quia mandatum tuum, quod est illis quasi in tempus, est mihi in æternum, quasi dicit : Quia ego inde exspecto æterna, ipsi vero temporalia.*

*Super omnes docentes. Dixit, Fecisti me prudentem super inimicos, et quasi dicat : non super quoscunque inimicos, sed etiam super præcipuos : quia ego intellexi super omnes docentes me, id est, melius intellexi quam omnes scribæ et pharisæi, qui me volebant docere, et se solos perfecte legem scire reputabant. Quibus in Evangelio dicitur : *Væ vobis, qui habetis claves sapientiæ, nec vos intratis, nec alios intrare permittitis. Et vere super eos intellexi, quia cum cogitatio eorum sit terrena vanitas, testimonia tua, id est, præcepta tua, usque ad sanguinis effusionem testando, sunt meditatio mea.**

*Super senes intellexi. Dixit, super omnes docentes me intellexi, et repetit illud requipollenter propter aliam causam, quam subliit, dicens : Intellexi super senes, id est, super illos minoros, volentes esse doctores, qui tantummodo *phyllacteria sua dilatabant, et simbrias magnificabant, legem scriptam in fronte ferentes, qui in corde erant prævaricatores ; et vere super illos intellexi, quia ego quæsi mandata tua, non ad sciendum, sed ad faciendum, quod illi non fecerunt.**

*Ab omni via mala. Vere quæsi mandata, quia prohibui non solum manus, sed etiam pedes, id est, affectiones meas, ab omni via mala, id est, ab omni opere malo. Et ideo non solum prohibui manum, sed animam, ut custodiam verba, id est, præcepta tua, quæ sunt sancte custodienda.*

*A iudiciis tuis. Dixit, Prohibui pedes meos : et hoc modo (quasi dicat) prohibui, quia non declinavi a iudiciis tuis, id est, ab operibus illis, quæ iudicis esse faciendæ. Et merito hoc, quia tu qui nihil inutile præcipis, nihil quod tibi conducatur ad vitam statuis : posuisti mihi legem, non quæ am timebam ut servus, sed quam diligebam ut filius.*

*Quam dulcia faucibus meis, quasi dicat : Quandoquidem tu posuisti mihi legem, ergo eloquia, id est, præcepta tua sunt dulcia : quia sunt ori meo super mel et favum, id est, dulciora sunt mihi omni dulcedine terrena, vel aliter. Per mel eliquatum patens doctrina sapientiæ intelligitur, per favum vero occulta sapientiæ doctrinæ, quæ in abstrusioribus sacramentis, sicut nœl in favo, clauditur. Et quasi de terreis cellis ore differuntis tanquam ore mandentis exprimitur : et hoc dicere eloquia tua, id est, præcepta, quæ tu specialiter per teipsum dedisti, sunt ori meo super mel et favum, id est, sunt mihi dulciora omni doctrinæ sapientiæ per doctores edocta, sive sit patens, sive occultans, mihi dulcia.*

*A mandatis tuis. Quasi dicat : Merito per eloquia tua intellectum habui, quia ego intellexi a mandatis tuis : hoc est, verum de mandatis tuis, quia didici ea non audiendo tantum, sicut scribæ et pharisæi, sed faciendo. Perfectus enim scit ille rem, qui discit faciendo. Et quia adeo dulcia sunt mihi eloquia tua, quod æquipollenter dicere est ; quia viam æquitatis dilexi, propterea omnem viam iniquitatis odivi. Nemo enim perfecte diligit æquitatem, qui non perfecte odit iniquitatem.*

Nun, sempiternum, sive piscis.

#### EXPLANATIO.

*Ad quartam decimam litteram cohors beata pervenit, in qua pedibus suis Domini verbi lumen radiare congaudet, animam suam humillima satisfactione commendans, expetens retributionem Domini perpetuas, et ob quas littera hæc sempiterni nomen accepit. Porro quod et piscis interpretatur, ostendit eum, qui sæculi fluctibus oblitus, lumen verbi requirit, dicens : Humiliatus sum usquequaque, Domine, etc.*

#### COMMENTARIUS.

*Lucerna pedibus meis. Quasi dicat : Merito eloquia tua sunt lucerna pedibus meis, id est, operibus meis. Et sunt lumen semitis meis, id est, illuminatio sunt ad illa arctiora, quæ sunt mihi insistenda. Nota vero quod dicit : *Lucerna sunt et lumen : lucerna enim a lumine habet lumen, sicut montes illi, de quibus dictum est : Levavi oculos meos in montes, unde venit ad auxilium mihi. Hoc sunt apostoli, a lumine sunt illuminati, quia sol justitiæ exorientis prius illos illuminavit, et per ipsos in convalles rediit, quia propter in his et in aliis doctoribus lucerna est divinum verbum in Christo vero, qui a se ipso illuminationem habuit, quia Deus erat in Christo, mundum sibi reconcilians ; non lucerna, sed lumen est illud, id est, Verbum divinum.**

*Juravi et statui. Quasi dicat : Quia verbum tuum est mihi et lucerna et lumen, ergo juravi et statui, etc. Quod quæque fidelis anima statuit, hoc ex ipsa fide debet esse firmiter. Et ideo dicit : *Juravi, id est, firmiter confirmavi, et ideo me dico jurasse, quia statui custodire iudicia justitiæ tuæ, id est, præcepta tua, quæ tu iudicas esse justa. Pro quibus custoditis humiliatus sum usquequaque, omnimodam tribulationem passus sum. Necessè est enim, quicumque volunt pie vivere in Christo, persecutionem patientur. Et quia mortificor exterius, ideo vivifica me, Domine, interius. Oratio est proficientis, quandiu hic vivitur. Jam enim vivificatus erat, sed adhuc magis magisque vivificari rogat. Vivifica me, inquam, et hoc non secundum meritum meum, sed secundum verbum tuum, id est, secundum promissionem tuam, scilicet ut non sim filius elationis, sed filius promissionis.**

*Voluntaria oris mei beneplacita fac, Domine, et iudicia tua doce me. Quasi dicat : Ut vivifices, ideo, Domine, fac me talem, ut sint tibi beneplacita voluntaria oris mei, hoc est, sacrificia laudis confessione charitatis, non necessitate timoris oblata, et doce me ulterius insistere iudicia tua, id est, iusta præcepta tua. Vox item proficientis quandiu hic vivitur.*

*Anima mea in manibus meis semper. Quasi dicat : Ideo peto ut doceas me iudicia tua, ut anima mea semper sit in manibus, id est, ut semper tibi offeram animam meam vivificandam et sanctificandam, et secundum hoc ad similitudinem solam dicitur, vel si per manus opera accipiantur, ita dicemus : *Anima mea semper sit in manibus meis, hoc est, fac me talem, ut in omnibus meis fructum animæ meæ intendam, et debes facere, quia in quantum potui, iudicium me feci. Non enim sum oblitus legem tuam, id est, legem fidei, quæ per dilectionem operatur. Multi autem (quasi dicat) ut obliviscerent laboraverunt, quia peccatores, id est, ipsius legis prævaricatores laqueum mihi posuerunt, id est, multa impedimenta mihi paraverunt. Et tamen ego non erravi a mandatis tuis.**

*Hæreditate acquisivisti. Vere non erravi, sed potius acquisivi testimonia, id est, martyria et præcepta tua pro hæreditate possidenda, vel acquisivi ea hæreditate, id est, ad hæreditatem, scilicet ut testis tuus et martyr tuus essem. Testimonia tua dico, in æternum proficientia ; ideo dicit in æternum, quia non est in illis temporalis gloria hominum vana quærentium, sed æterna gloria hominum brevi patientium, et sine fine regnantium. Et ideo subdit : *Quia exsultatio cordis mei sunt. Quasi dicat : Merito feci ea hæreditaria, quia etsi afflictio corporis sunt, tamen propter æternam gloriam, quam per ipsa spero, exsultatio cordis mei sunt.**

*Inclinavi cor meum ad faciendas justificationes tuas in æternum propter tribulationem. Quasi dicat : Quia testimonia tua lætitia cordis mei sunt, ideo inclinavi cor meum, hoc est, devotum animum habui ad faciendas justificationes tuas in æternum : quia superius dixit : *Inclina, Domine, cor meum. Modo dixit : Inclinaui cor meum, ut ostendat et divini munus esse,**

Id est, voluntatis propriæ, quod recte facimus. Cur autem dicit justificationes esse in æternum, cum ipsæ justificationes, id est, opera misericordiæ, quæ erga necessitates sunt æternæ: fortasse ideo dicit: quia opera illa, si sine dilectione fiant, non sunt justificationes. Si autem per dilectionem fiant, ipsa dilectio est æterna, et ei paratur merces æterna, quocirca inquit: *In æternum propter retributionem.* Id est, ut in æternum diligens in æternitatem inveniat quod diligit.

Samech, adjutorium.

EXPLANATIO.

Ad quintam decimam litteram Catholicam venit examen, in qua dicit iniquos, id est, adversarios legis odio sibi fuisse, legem vero Domini se dilexisse: petens ut ab eo susceptus mala sæculi evadant, carnemque suam timori Domini subijci, ne de ejus prævaricatione judicetur, exoptat: nomen quoque litteræ pariter exponens, ubi ait: *Adjuva me, et salvus ero.*

COMMENTARIUS.

Iniquos odio habui. Ad idem, ad quod et præcedens versus continuatur. Quasi dicat: Quia testimonia tua sunt cordis mei exsultatio, ideo iniquos volentes me devocare ab illis, odio habui et legem tuam dilexi. Videretur competentius esse, si diceret: Iniquos odi habui, et æquos dilexi: aut iniquitatem odii, et æquitatem dilexi. Quia contraria sunt æquus et iniquus, æquitas et iniquitas: sed ideo post iniquos legem posuit, ut ostenderet se homines iniquos non edisse natura, qua homines facti sunt, sed iniquitatem, quia inimici legi Dei facti sunt. Quia autem nemo perfecte potest odisse iniquitatem, et æquitatem diligere, nisi divinitus adjutus, ideo subdit: *Adjutor et susceptor.* Quasi dicat: Dico quia legem tuam dilexi, hoc autem non ex me, sed quia tu es adjutor meus, Domine, ad bonum perficiendum, et susceptor meus ad malum evitandum. Et propterea merito speravi in verba tua, id est, promissionem tuam, super quam petimus aut intelligimus, sicut sæpe jam præliximus.

Declinate a me, maligni. Dixit quia legem dilexit, et ideo convertit se ad iniquos volentes devocare eum, et dixit: *Declinate a me,* id est, desistite a devocatione et vexatione vestra, vos maligni, et sic scrutabor mandata Dei mei. Non dixit, faciam, sed scrutabor. Ut enim diligenter perfecteque legem noverit, malignos a se declinari etiam impellit: quia mali exercent quidem ad faciendum mandata, sed a scrutando avocant, nec solum cum rixantur et persequuntur, sed etiam cum honorant et obsequuntur, avocant suls pravis consiliis et dolosis negotiis.

Suscipe me secundum eloquium tuum, et vivam, et non confundas me ab expectatione mea. Detersis malignis quasi muscis ab oculis cordis, continuat precem suam ad illum, de quo superius dixit. Quasi dicat: Vos maligni ab oculis. Tu autem, Domine, suscipe me ad protegendum a malo, et confortandum in bono secundum eloquium tuum, id est, secundum promissum tuum, non secundum meritum, et sic vivam in corpore, quamvis mortuo propter peccatum. Et quia vivam, ideo non confundas me ab expectatione mea. Expectatio enim ejus erat vita, ex hac expectatione, si vitam non adipiscerentur, confunduntur, quia dicerent: *Hic homo cepit edificare, sed non potuit consummare.*

Adjuva me, et salvus ero, et meditabor in justificationibus tuis semper. Tale est, quasi aliquis diceret: Vis non confundi ab expectatione tua, et meditare semper in legendi via. Iste autem timens, ne hæc meditatio assidua languore animi interromperetur, orat et dicit: *Adjuva me.* Quod est dicere, Ut non confundar ab expectatione mea, ergo, Domine, adjuva me, ut quod ex arbitrii libertate incepti, bonum perficiam; et te adjuvante salvus

ero, id est, consequar salutem veram; et ideo ero salvus, quia meditabor semper in tuis justificationibus.

Speristi omnes discedentes a judiciis tuis, quia injusta cogitatio eorum est. Vere me semper meditantem in justificationibus tuis salvabis. Nam non semper meditates damnabis, hoc est quod dicit: *Tu speristi,* id est, damnasti jam per interiores tenebras omnes discedentes a justitiis tuis. id est, omnes illos, qui orarii sunt, et non semper meditantur in præceptis tuis, quæ non solum justa, sed ipsa etiam justitia sunt, quia observata justos faciunt. Et merito speristi eos, quia injusta cogitatio est eorum. Videtur plus esse, si diceret: Quia opera eorum sunt injusta: sed ideo dicit de cogitatione, quia omnia opera, sive bona, sive mala, procedunt de cogitatione. Et prius est innocens vel reus in cogitatione, dictum est: *Et cogitatio sancta subtrahit te.* De mala quoque dicitur: *In cogitatione impii erit interrogatio,* et Apostolus ait: *Cogitationibus invicem se accusantibus vel defendentibus.*

Prævaricantes reputavi omnes peccatores terræ, ideo dilexi testimonia tua. Quasi dicat: Vere cogitatio eorum est injusta, quia prævaricatores sunt, sed quia dicit Apostolus: *Quod ubi non est lex, nec prævaricatio,* nec gentiles, qui nullam scriptam legem acceperunt, hinc sibi applauderent, universalem sententiam ponit et dicit: *Omnes peccatores terræ,* id est, omnes terrenis inhærent, qui in hoc ipso, quod terrenis inhærent, sunt peccatores, id est, transgressores legis, et si non scriptæ, tamen naturaliter. Hos, inquam, omnes reputo prævaricantes, et horum omnium cogitatio est injusta, quocirca damnabuntur. Ego autem (quasi dicat) ut de illis non sim, ideo dilexi testimonia tua, id est, præcepta tua, non solum ad sciendum, sed ad faciendum.

Confige timore. Quasi dicat: Quia dilexi testimonia tua, ergo, Domine, confige carnes meas, id est, comprime carnalia desideria mea, timore tuo, et timore casto, non in servili, sed filiali, quem perfecta charitas foras non mittit, hinc Apostolus ait: *Christo crucifixus sum cruci.* Et alibi: *Carnem suam crucifixerunt cum vitis et concupiscentiis.* Non enim sine causa Dominus, cum in simplici ligno pati posset, et mori, sic extensus est in triplici ligno, ut et pedes ejus et manus sint immobiles; sed per hoc præfiguratum est, quod sic passionem ejus imitari, et ei conformari debemus, ut omnia membra nostra quasi clavis confixa sint immobilia ad iniquitatis operibus. Quod autem addit de timore, tale est, quasi dicat: *Tuo,* inquam, timore, id est, casto timore, comprime carnes meas: quia lex illa, quæ minatur pœnam, et non dat justitiam, non colligit carnes meas. Prohibet enim manum, sed non prohibet animum, quia manet peccandi voluntas, quod tunc apparet in opere, si speratur impunitas: si autem timor tuus castus configit carnes meas, non peccabo, et si speretur impunitas. Ex amore enim justitiæ ipsum peccatum est mihi gravis pœna. Sequitur:

A judiciis enim tuis timui. Quasi dicat: Ideo peto, ut configas carnes meas, quia metuo a judiciis. Non autem a judiciis hominum, sed a judiciis tuis futuris tandem timco, quocirca illa vitare satago.

Ain, fons sive oculus.

EXPLANATIO.

Ad sextam decimam litteram in æternum membra Domini viventia pervenerunt, in qua petunt sacra incarnationis advenit, tempus esse dicentia, ut ad destruendum superbos potentia divina monstraretur. Iste est ergo fons vivus, qui quæritur: iste oculus mundus, qui quærit: oculi, inquit, mei defecerunt in salutare tuo.

## COMMENTARIUS.

*Feci iudicium. Dixit superius, Dilexi testimonia tua, et vere quasi dicat, dilexi ea, quia feci iudicium probanda ab improbandis discernendo, et feci iustitiam, quæ probanda erat in actum producendo, et ideo, Domine, non tradas me calumniantibus me. Calumniantes sunt persecutores; calumniam, id est, falsa crimina obijcientes et devocantes. Quibus tunc aliquis traditur, quando iusto Dei iudicio eis consentire et conformari permittitur.*

*Suscipe servum tuum. Non tradas me, inquam, calumniantibus, sed illis impellentibus ad malum suscipe me servum tuum, ut confister in bono. Et ut superbi, id est, persecutores illi non calumniantur me, id est, non calumniando decipiant me; Græca positio est. Competentium enim apud nos diceretur: Non calumniantur mihi Calumniam vocat falsa crimina, ut credere in latronem crucifixum, mortuum adorare, et similia. Et est dicere: Non obsint mihi, Domine, venenatæ calumniæ superborum, quia oculi mei defecerunt in salutari tuo, hoc est, quia ego respicio in serpentem æneum. Notum est omnibus, quod filii Israel in deserto, quia pravaricaverunt, et a serpentibus perierunt. Postquam autem multi perierunt, præcepit Dominus Moysi ut serpentem æneum faceret, et in medio castrorum alte suspenderet; et quisquis a serpentibus percussus in illum serpentem respexit, illi venenum non obtulit. Serpens æneus est Christus, qui venit in similitudinem carnis, sed non in carne peccati, sicut serpens ille formam quidem serpentis habuit, sed non verus serpens fuit. Et bene æneus, quia est solidum et firmum. Et Deus erat in Christo, mundum sibi reconcilians. Quisquis ergo diligentiissima et intentissima pietate in Christum respicit, attendendo quod innocens pro peccatoribus, pius pro impiis mortuus est, illi non oherunt venenatæ objectiones prædictæ. Et ideo subsequenter dicit: Oculi mei, interiores scilicet, defecerunt a se, euntes in salutari tuo, id est, respicientes in Christum, a quo omnis salvatio. Et intendentes in eloquium iustitiæ tuæ, hoc est, vel in præcepta tua justificantia, vel in promissionem tuam justam. Et ideo, Domine, fac cum me servo tuo, non secundum meritum meum, sed secundum misericordiam tuam. Et in hoc peto tuam misericordiam, scilicet, doce me ulterius insistere justificationes tuas. Cantatio est prolicientis quandiu hic vivit.*

*Servus tuus sum. Merito dico cum servo tuo, quia ego vere servus tuus sum, et ideo da mihi intellectum, ut sciam testimonia tua. Item cantatio est prolicientis. Et debes (quasi dicat) cum servo facere misericordiam, quia, o Domine, tempus est faciendi misericordiam, id est, tempus est revelandæ gratiæ, et mittendi quem missurus es. Et vere tempus est faciendi in sericordiam cum servo tuo, quia non servi dissipaverunt legem tuam pravaricando. Et ideo revelanda est gratia, ut ubi superabundavit delictum, superabundet et gratia; unde Apostolus: Lex subintravit, ut abundaret delictum; et ubi superabundavit delictum, superabundavit et gratia, per quam gratiam et peccata dimittuntur, et opera legis implentur. Et ideo dilexi mandata tua super aurum et topazion, hoc est, magis quam omne pretiosum hujus sæculi. Et vere mandata dilexi, quia odio habui omnem viam iniquitatis. Necesse est enim ut qui perfecte diligit æquitatem, perfecte odio habeat omnem iniquitatem. Et ipsum odium iniquitatis est ei quædam directio ad æquitatem. Quod innuit cum dicit: Propterea ad omnia mandata tua dirigebar.*

Phe, os ab ore, non ab osse.

## EXPLANATIO.

*Septimam decimam litteram sancti populi intrat oratio, asserens se aperuisse os suum, et attraxisse spiritum, ut ejus audiret oratio, exi. usque aquarum trans-*

*A isse lacrymas pias, quia non sit a Judæis custodita lex Domini, et recte littera vocabulum oris accipit, in qua parvulus quis et humilis introitus cordis aperit, et spiritu divinæ charitatis imbibit.*

## COMMENTARIUS.

*Mirabilia testimonia tua. Quasi dicat: Merito dilexi mandata tua, quia testimonia tua, hoc est, mandata, sunt mirabilia, quia observata mirabile quid faciunt, scilicet, quod de terra cælum, de lupo agnum et similia. Vel in hoc etiam mirabilia, quia faciunt ut inimici diligantur, et ut bona pro malis reddantur. Et ideo anima mea scrutata est ca non ad sciendum. Et merito, quia declaratio sermonis tui, hoc est, testimoniorum, illuminat parvulos. Et vere illuminat, quia dat intellectum verum, scilicet, quid sit cavendum parvulis, id est, humilibus. Superbis enim Deus resistit, humilibus dat gratiam. Quapropter ego me parvulum feci, quia aperui os meum in humilitatem et confessionem. Quid magis stupendum quam quod Deus bonus cum bona præceperit, et tamen legem dederit quos eadem lex vivificare non posset, et quibus et ipsa lege nulla justitia esset. Unde Apostolus: Si enim (inquit) data esset lex, quæ posset vivificare, vere ex lege esset iustitia. Sed conclusit Scriptura omnia sub peccato, ut promissio ea fide Jesu Christi daretur creditibus. Cur ergo data est lex quæ vivificare non posset, et ex qua nulla justitia esset? Nempe mirandum, nempe stupendum. Et hæc mirabilia scrutatur anima istius. Quid autem scrutando invenit? hoc, scilicet, quod declaratio sermonum tuorum illuminat, et intellectum dat parvulis. Quibus parvulis? Humilibus, scilicet, et infirmis. Noli ergo superbire, nec de te præsumere, et intelliges cur bona lex a bono Deo data est, cum tamen vivificare non posset, et ex qua nulla justitia esset. Ideo enim data est, ut te magnam faceret parvum, et ut te ad perlicienda mandata de tuo vires non habere demonstraret; et sic indigus opis fugeres ad gratiam, et clamares: Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum. Quis enim potest mandata Domini ita facere, sicut sunt facienda, nisi per fidem, quæ operatur per dilectionem, et nisi in cujus corde charitas per Spiritum sanctum diffundatur? Hoc est, quod iste parvulus intelligens, ait: Os meum aperui in humilitate et confessione, id est, petivi, vel suscepi, et attraxi Spiritum, per quem operatur, per me non potui. Unde in Evangelio dicitur: Si enim vos, cum sitis mali, nostis bona dare filiis vestris, quanto magis Pater vester celestis dabit spiritum bonum petentibus se. Attraxi, inquit, Spiritum, ideo, quia desiderabam mandata tua, scilicet, implere. Quomodo autem infirmus faceret fortia, parvus magna, nisi per Spiritum, per quem charitas diffusa est in cordibus nostris.*

*Aspice in me. Dixit attraxi spiritum, et quanto suavius bibit, tanto ardentius sitit, unde subsequenter dicit: Aspice in me humilitatem, qui despexisti me superbientem, et miserere mei, infundendo cordi meo charitatem per spiritum: Miserere, dico, secundum iudicium diligentium nomen tuum, hoc est, secundum illud iudicium, quod fecisti de omnibus diligentibus nomen tuum; scilicet, prior eos dilexisti, ut ipsi te diligerent, sicut Joannes Apostolus ait: Nos diligimus eum, sed hoc ideo, quia ipse prior dilexit nos. Vel secundum iudicium diligentium nomen tuum, hoc est, secundum quod iudicas de omnibus diligentibus nomen tuum dicens: Ego diligentes me diligam.*

*Gressus meos dirige secundum eloquium tuum. Quod aliud erat, quam ut, donante Deo, diligit Deum, et diligendo Deum diligit se ipsum, et sic salubriter diligit proximum suum sicut seipsum? Et item, quod aliud petit, quam ut præcepta, quæ ille imponit jubendo, faciat ab eo impleri juvando? Dirige, inquam, gressus meos, ut non dominetur mei omnis injustitia, hoc est, nulla. Quanto magis enim dominatur charitas, tanto minus in nobis regnat iniquitas. Ut non*

*dominetur omnis injustitia, ut, veniente illicito motu, A* lex illorum, sed *veritas*. Pro qua lege custodita *tribulatio* exterius et *angustia* interius *invenerunt me*, id est, oppresserunt me; et tamen *mandata tua meditatio mea est*, scilicet, ut illos a quibus opprimebar diligere. Sæviant ergo quantum velint, et persequantur, dum tamen mandata non deserantur, sed propter ipsa mandata illi qui sævium diliguntur. *Mandata tua*, inquam, *meditatio mea est*. Et merito, *quia testimonia tua in æternum mandata sunt*, non solum æqua, sed etiam *æquitas*, et æquos faciunt ipsa, dico, ducentia in æternum. Et ideo *da mihi in ipsis verum intellectum*, scilicet, ut intelligam quam sit contemnendum quod ab inimicis potest auferri; et quod etiam pro ipsis sit moriendum, et sic moriendo *vivam* in regione vivorum. Vel *vivam* vitam in tribulationibus finiendo, ut sic semper vivam. Ab illo enim semper vivitur, a quo in tribulationibus vita finitur.

Coph, vocatio.

EXPLANATIO.

*Nonam decimam litteram ingreditur reverendissimus chorus, in qua juxta nomen ejus in toto corde suo clamavit ad Dominum justificationes ejus sedulus exquirens, et in verbo illius anticipata confessione gavisus, adjiciensque se cognovisse testimonia Domini in æternum esse fundata.*

COMMENTARIUS.

*Clamavi in toto corde*. Quasi dicat: Merito debes mihi dare intellectum, quia ego quæsiivi sicut quærendus es, quia *clamavi in toto corde*. Multi enim clamant ore, et non corde, et inanis est clamor eorum. Multi etiamsi tacent ore, et clamant corde, et horum clamor homines quidem latere potest, Deum autem latere non potest. Est autem clamor cordis valida intentio cogitationis, qui est in oratione, exprimitur magnis desiderantis affectus, ut non desperet effectus. Tunc vere toto corde clamant, quoniam aliunde non cogitant. Et hæc cogitationes meæ sunt multis, crebræ sunt paucis, quia a solis fidelibus sic clamant, ut aliunde non cogitent. Quod iste profertur, dicens: *Clamavi in toto corde*, et ideo, *Domine, exaudi me*, ut ego exauditus requiram *justificationes tuas magis et magis*, non ad sciendum, sed ad faciendum. *Clamavi*, dico, *ad te*, et ideo *salvum me fac* dando perseverantiam, ne per infirmitatem te negem. Non est enim salus, ubi succumbit infirmitas, et deseritur veritas. *Salvum me fac*, inquam, *ut custodiam mandata tua*. Et debes salvum facere, quia *præveni faciem tuam* in confessionem *in maturitate*, id est, in consuetudine. Quod tractum est a vicinis, habentibus poma communia, quorum quisque sedulus est anticipare alios in collectione pomorum. Vel si in accipitur non appositum, potest esse vox illorum fidelium qui sub lege erant, et tamen Dominum in carne venturum per spiritum prævidebant, et illi se conformabant. *Immatutum tempus erat*, quoniam adhuc lege premebantur, et nondum gratia juvabantur, quia sancti patriarchæ et prophetæ adhuc Dominum quasi in tenebris expectabant, per quem gratia, ut salvarentur, ministratur. In hoc immaturo tempore pluri prævenerunt faciem ejus in confessione, non credentes per legem justificari, sed per gratiam Domini, et sic clamaverunt ad eum, quia in verbis et in promissionibus ejus supersperaverunt. Vel immaturum tempus potest accipi hoc tempus tribulationis et laboris, et totius mi erit, quantum ad illud tempus in quo Deus abterget omnem lacrynam ab oculis sanctorum, quia hic in spe tantum gaudendum, ibi in re recipiendum. Ideoque hic est donandum, in verbis Domini supersperandum. Potest et aliter adhuc dici, ut insit appositio, non compositio, sicut in prima sententia est dictum. Præseus enim tempus, quod immaturum est, maturum etiam alio respectu dici potest, videlicet, quia nunc fletus prodest, et possunt a fructuosa

*Quia exitus aquarum deduxerunt oculi mei*. Recollens iste tempus penitentia præterita prævaricationis, timens iterum videre dicit: *Doce me, B* Domine, *justificationes tuas*, ne amplius prævaricationem incurram. Quia *oculi mei interiores deduxerunt exitus*, qui sederunt largos rivos *aquarum*, quod exaggerative dictum est. Et quare oculi deduxerunt exitus *aquarum*, subjungit: *Quia non custodierunt legem tuam*. Cur ergo non custodita lege fletur, nisi ut gratia impleat, quæ debet petentibus iniquitatem, et adjuvat credentis voluntatem.

Sade, justitia.

EXPLANATIO.

*Triumphatrix carnis suæ cohors sanctorum ad octavam decimam litteram venit, in qua secundum ipsius litteræ nomen justitiam Domini confitetur, et eloquia ejus igni continua se dicit dilectione venerari. Ad postremum petens intellectum testimoniorum, unde vivificare debeat in æternum.*

COMMENTARIUS.

*Justus es, Domine* Quasi dicat: Merito pro non custodita lege oculi mei flevit, quia tu, *Domine*, auctor illius es *justus*, et ideo quidquid præcipis est, et quia *judicium tuum rectum est futurum*, in quo nihil relinquitur impunitum. Pro quo *judicio vitando mandasti nimis*, subauditur observare *testimonia tua entia justitiam et veritatem*. Præcepta Domini justitia sunt, quia nihil permittunt vel prohibent, nisi quod est permittendum vel prohibendum. Veritas etiam sunt, quia quidquid minantur impiis, vel promittunt piis, verum est. Et sunt testimonia salvationis quidem impleta, damnationis vero *neglecta*.

*Tabescere me fecit*. Quasi dicat: Quia tu, *Domine, justus es, et rectum judicium tuum*; ideo *zelus*, id est, pia indignatio *fecit me tabescere* ex compassione, quam habui non tantum erga amicos, sed etiam erga inimicos. Ideo, *quia oblitus sum verba tua*, unde incurrent *judicium tuum*, et hoc non ex me, in quem ignovit vehementer eloquium tuum *ignitum*, id est, igne veritatis accensum. De quo igne dicitur: *Ignem veni mittere in terram, et quid volo, nisi ut ardeat*? Illo igne iste verius ignitus fuit, quia ad hoc proximos ducere satagebat, quod ipse flagrantissime diligebat, qui dicit: *Ignitum eloquium tuum vehementer, et servus tuus dilexit illud*. Pro qua dilectione *ego junior filius habitus sum a fratre meo seniore*, id est, a Judaico populo *adolescens*, id est, insipidus et parvus; et etiam *contemptus*, id est, contemptibilis omnibus. Vel ita: Per quam dilectionem *sum ego adolescens*, id est, in fide renovatus, id est, *contemptus* ab omnibus. Et tamen ego non feci quod frater meus senior fecit, quia ille volens justitiam suam statuere, et justitiam Dei non esse subjectus, *justificationes tuas est oblitus*. Ego autem non *sum oblitus justificationes tuas*. Et merito, quia *justitia tua est justitia* producens in *æternum*; illorum autem *justitia est in laudis urceolis* et cæteris talibus. *Et lex tua non umbra*, sicut

est: immaturum vero tempus erit tempus extremi A  
iudicii, quoniam etiam tunc erit poenitentia, sed infructuosa, quando dicent impii: *Nos insensati aestimabamus vitam illorum insaniam, et finem illorum sine honore Ecce quomodo computati sunt, quomodo inter filios Dei, etc.* Et ideo est in hac maturitate temporis confitendum et clamandum ad Dominum, et in verbis ejus supersperandum. Unde qui in hac maturitate temporis venerit, et pulsaverit, confestim aperietur ei.

*Prævenere oculi mei.* Ideo manifestioribus verbis dicit: *Oculi ad te*, subauditur in tempore, *prævenere* te in *diaculo*, id est, in salutate. Unde alibi: *Anticipaverunt vigiliis oculi mei, vel oculi mei, intendentes ad te, prævenere* per lacrymas cordis compunctionem diluendum illud futurum, quoniam revelabuntur abscondita cordis tenebrarum, et manifestata consilia cordium. Vel si pars illa fidelium loquitur, quæ sub lege fuit, possumus accipere diluendum diem Incarnationis Domini, quoniam ipse B  
unigenitus Dei Filius, quasi sol verus radio sui omnem depulit veritatis errorem: hunc diem prævenere pluri sperando, et in fide bene operando. Et illi tale dicere possunt: *Oculi mei ad te intenti prævenere* diluendum, adhuc *sol mediter eloquia tua* non ad sciendum, sed ad faciendum: ergo, *Domine, vocem meam*, id est, vocem cordis *audi* non secundum meritum, sed *secundum misericordiam tuam*, id est, ita ut impendas mihi misericordiam, et deinde *vivifica me* per iudicium: prius roganda est misericordia, ne gravemur iudicio, quia prius immisericorditer aufert Deus a peccatoribus, quibus prius iudicium dabit vitam. Quod iste attendens dicit: *Secundum iudicium tuum vivifica me.* Et opus est, ut vivifices me interius, quia sunt qui mortificent me exterius. Nam *persequentes appropinquaverunt* mihi. Satis enim appropinquaverunt, qui carnem tuam dilaniant. Et appropinquant mihi, *appropinquaverunt* mihi *iniquitati*. Quanto magis enim aliquis justos prosequitur, tanto iniquior deputatur. Et sic *longe facti sunt a lege tua*, quæ praecipit etiam inimicos diligere, vel a me servante tuam legem longe facti sunt, licet appropinquare viderentur.

*Prope es.* Quasi dicit: Persequentes quidem appropinquant exterius, tu autem, *Domine, prope es* tu interius. Et *omnes viæ tuæ*, id est, omnia flagella tua, quæ sunt *veritas*, quia nullum sine causa flagellas. Dicitur alibi: *Universæ viæ Domini misericordia et veritas.* Et hic quod *omnes viæ tuæ sint veritas*, quod videtur esse contrarium, sed non est, quia in bonis utrumque in viis Domini est, scilicet misericordia et veritas, quia et iudicando subvenit, et miserando exhibet, quod promisit. In malis vero et in omnibus flagellandis viæ Domini sunt tantum veritas, quia, ut supra diximus, nullum sine causa flagellat. Et hoc, quasi dicit: *Quod omnes viæ tuæ sint veritas, cognovi de testimonio tuis*, vel per præcepta tua in *initio*, id est, in primis justis: alioquin enim Abel et Job, et alios justos primitivos, non flagellas, nisi flagella tua veritas essent. Nec putet aliquis injuste factum esse, quod Abel martyrizatus est. Sic enim, si quid peccatum fuit temporaliter, fit, ne puniretur æternaliter.

Res, caput.

EXPLANATIO.

*Ecce jam vicinam litteram populus victorum victor ingreditur, in qua se velit vivificare, quoniam mandata Domini summo studio requisivit: longe a peccatoribus salutem commemorans, quia similia non fecerunt. In principium quoque verborum Domini testatur esse veritatem. Et hoc est caput, quod littera præsens ostendit.*

COMMENTARIUS.

*Vide humilitatem meam et eripe me.* Humilitas tribus modis hic accipi potest, scilicet vel pro humili-

tate illa, quam quisque fidelis debet exhibere infrimitatem suam agnoscendo, et tamen de se presumendo, vel pro tribulatione et dejectione illata a persecutoribus, vel pro humiliatione facta in primo parente. Et hoc est dicere: Prope, inquam, esto, Domine, et *vide humilitatem meam*, hoc præ oculis habe, quod ego me humilio, et *eripe me* ab elatione, ut possim humiliari: *quia ego non sum oblitus legem tuam.* Nam scilicet, quæ immutabiliter fixa est apud te, quod omnis qui se exaltat, humiliatur: et qui se humiliat, exaltatur. Et ideo, Domine, *iudicium* hoc secundum quod iudicio me esse humiliandum, *judica* faciendo esse *meum*, id est, mihi utile et statorium, et *redime me* ab elatione, et demum *vivifica me propter eloquium tuum*: hoc eloquium pertinet ad legem illam, quam oblitus non est, ut se exaltandus humiliaret: ipsa autem justificatio est exaltatio. Quid enim aliud est justorum exaltatio, quam vita æterna? Ad quam quia peccatores non perveniunt, ideo subdit: *Longe a peccatoribus salus.* Et merito, *quia justificationes tuas non exquisierunt.* Et quasi ab eo quæreretur: Quis te discrevit sic, ut tibi proprie sit salus, quæ longe est a peccatoribus? Nonne hoc, quia justificationes Dei exquisivi, quas illi neglexerunt? Iste vero attendens hanc exquisitionem ex sola Dei misericordia esse, subdit: *Misericordiam tuam multam, Domine.* Quasi dicit: *A peccatoribus quidem longe est salus, quia justificationes tuas non exquisierunt.* *Multam autem misericordiam tuam, Domine,* sunt erga exquirentes, quia vocas, peccata condonas, et justificas. Et ideo, Domine, *vivifica me secundum iudicium tuum*, quod tu facis, scilicet quod non sit sine misericordia, qui exhibet misericordiam, vel qui dixisti: *Ego diligentes me diligo.* Et opus est (quasi dicat) ut justifices me, quia non desunt urgentes me in mortem. *Multi enim sunt, qui persequuntur me exterius, et tribulant me interius.* Ego tamen *non declinavi a testimonio tuis.* Nec mihi sufficit in me ipso esse bonum, sed potius volui aliis esse bonus; quia *vidi prævaricantes, et tabescebam* zelo bono, non ex livore, sed ex amore proveniente: *quia eloquia tua non custodierunt*, ergo, *Domine, vide* in me, id est, misericordiam mihi exhibe: *quoniam mandata tua, Domine, hoc est, non timore poenæ, sed amore iustitiæ, quantum potui, implevi.* Et ideo, Domine, *justifica me* vita vera, non in merito meo, sed in misericordia tua. Cantatio est proficiens, cum hic vivitur. Et merito *dixisti tua mandata, quia veritas est principium verborum tuorum*, id est, verba tua a veritate, quia a te, quia veritas es, procedunt. Et ideo sunt vera, id est, neminem fallentia, prænucciantia vitam pio, et poenam reo. Et hoc immutabiliter, quia *omnia iudicia iustitiæ tuæ sunt in æternum.* Unde alibi: *Verbum Domini manet in æternum.* Aliter: *Vide, Domine, humilitatem meam*, id est, attende tribulationem et dejectionem, quomodo patior a persecutoribus, et *eripe me* ab humilitate hac, non ut tribulatione caream, sed ut in ipsa non deficiam; *quia ego non sum oblitus legem tuam*, scilicet quæ jubet etiam inimicos diligere, et animam pro fratribus ponere. Et quia *legem oblitus non sum*, ergo, Domine, *judica hoc iudicium meum*, id est, hoc flagellum meum, ut sit mihi ad profectum. *Et redime me*, ne pressuris urgentibus deficiam, et me mortificatum exterius, *vivifica* interius, *propter eloquium tuum custoditum.* Nam mortificantur alii propter non custoditum, hoc æquipollenter ponit, dicens: *Longe a peccatoribus salus, quia justificationes tuas non exquisierunt.* Circa autem exquirentes misericordiam tuam multam sunt, ut prius. Aliter. *Vide, Domine, humilitatem meam*, id est, attende mortalitatem et passibilitatem meam, in quam per primum parentem humiliatus sum: *et eripe me*, ne in hac humilitate deficiam, quod facere debes, *quia ego non sum oblitus legem tuam*, id est, præcepta tua sicut illi primi fecerunt. Et tu, Domine, qui iudicium illorum superbiorum iudicasti in morte, *judica iudicium meum* hu-

mitis in salvatione. *Et redime me a mortalitate et passibilitate, vivificando me vita vera non propter meritum, sed propter eloquium, id est, promissum tuum, vel propter præcepta tua custodita.* Et opus est, ut me vivifices, quia in primis parentibus mortificatus sum. Nam *salus, id est, vita vera facta est longe a peccatoribus, et ab eorum imitatoribus. Quia justificationes tuas non exquisierunt.* Ne autem omnes in Adam perirent, misisti misericordem tuum, et per ipsum multæ misericordiæ sunt exhibitæ: scilicet vocatio, justificatio, et peccatorum remissio, et ideo vivifica me. *Vidi prævaricantes, id est, attende qua pœna muletati sunt prævaricatores primi, et tabescebat in præ timore. Quia eloquia tua non custodierunt.* Et tu, Domine, qui ab illis te avertisti, vide me per respectum misericordiæ. *Quoniam ego mandata tua dilexi.* Et sicut illos mortificasti in ira, ita vivifica me in tua misericordia. Versus sequens non mutatur.

Sin, dentes.

EXPLANATIO.

Vicesimam primam litteram sanctorum cœtus ingreditur, in qua persecutiones sævientium charitate Domini sibi dicit esse gratissimas: *scriptis quoque in die laudes Domino dixisse, cui etiam suas rursus notas esse profiteatur. Dentes autem quos hujus litteræ nomen exprimit, vel sanctorum intellige, qui Dominum laudent, vel persecutorum. De quibus dicitur: Filiis hominum, dentes eorum arma et sagittæ.*

COMMENTARIUS.

Principes persecuti sunt. Quasi dicat: *Vivifica me in tua misericordia, quia principes persecuti sunt me in sua nequitia, vel ita: Mandata tua dilexi.* Propter ea me persecuti sunt principes, ut traherent in mortem, et hoc gratis. Nusquam enim sancti debita reddere principibus prohibeant: quia etiam Dominus totius humilitatis et justitiæ exemplum, et pro Petro regium solvit tributum, drachmam scilicet acceptam de ore piscis, et in Evangelio præcipit: *Reddite quæ sunt Cæsaris, Cæsari; et quæ sunt Dei, Deo.* Joannes etiam præco ejus, interrogatus a militibus quid pro æterna vita facere deberent, non dixit eis: *Solvite singulum, depon te arma, et deserte Dominum, sed dixit: Neminem concusseritis, nemini calumniam feceritis, sed stipendiis vestris contenti sitis.* Paulus etiam miles egregius dixit: *Omnia anima sublimioribus potestatibus subdita sit.* Et item: *Omnia reddite debita: cui tributum, tributum; cui vectigal, vectigal; cui timorem, timorem; cui honorem, honorem. Neminis quidquam debeatis, nisi ut invicem diligatis.* Ecce manifestum est, quia gratis, id est, sine causa, principes et mali doctores sanctos persecuti sunt. Quod hic dicitur: *Principes persecuti sunt me gratis.* Et tamen cor meum non formidavit a verbis illorum, sed a verbis tuis. Verba illorum erant: *Occido, proscribo, membra dilatio, et similia: verba autem ejus sunt: Nolite timere eos qui corpus occidunt, animam occidere non possunt; sed potius time te qui potest et animam et corpus perdere in gehennam, et similia.* Ad hujusmodi verba tantum cor istius formidavit, vel ideo quod persecutores ipsius vitam contempsit, et diabolum seductorem devicit.

Lætabor ego super. Quasi dicat: *Ad verba tua formidavi, unde lætabor ego super eloquia tua, id est, factus superior per eloquia tua, quia perficiam ea ex dilectione. Quia enim timore pœnæ, non amore justitiæ mandata perficiuntur, non superest, sed infra. Lætabor, inquam, in tantum, sicut cupidus aliquis, qui spolia multa invenit, lætatur.*

Iniquitatem odio habui. Dixit: *Persecuti sunt me gratis, et vere gratis, quia nihil in eos peccavi.*

Tau, signum vel consummatio.

EXPLANATIO.

Ad vicesimam secundam litteram, Domino juvante,

perventum est, in qua sanctorum chorus, quantum ad finem psalmi, vicinus est, tantum se Christo desiderat proximari. Totum enim ad adventum Domini Salvatoris, quem fidelium devotio ineffabili desiderio sustinebat, ut ovem perditam revocare pietatis suæ munere dignaretur. Ipse ergo est nobis cunctarum consummatio virtutum, quia quicumque eum videre meruerimus, nil ultra querere opus habemus. Ipsius est signum, quem redempti continus: *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine.*

IN PSALMUM CXIX.

Canticum Graduum.

ARGUMENTUM.

Sub persona David canitur, quando Saulis persecutionibus exsultabat. Aliter, vox Christi ad patrem de Judæis.

EXPLANATIO.

Cantica graduum, cantica ascensionum sunt, unde in Græco significantius dicitur: *Ὠδὴ τῶν ἀναβαθμῶν*, quod tantum ad superna tendunt: *v. luti si aliquis in foveam ceciderit, et ponatur scala, unde ascendendi capiat facultatem.* In foveam itaque captivitatis cum populus Israeliticus devenisset, cum tribularetur, clamavit ad Dominum, et exauditus est, in patriamque reductus est, ita ut urbe temploque restaurato diceret: *Ecce nunc benedicite Dominum, omnes servi Domini, qui statis in domo Domini. Quo exemplo, qui in peccati foveam cecidit, gradibus humilitatis, quibus superna repetat, opus habet. Qui bene gradus quindecim vel in Psalterio descripti, vel in templo Salomonis compositi esse perhibentur: ut significant nos per hebdomadam legis et octidam Dominicæ resurrectionis ad superna posse resurgere, nec alias mundi principem evadi, nisi requies animæ post carnem quasi in septima etate, et resurrectio carnis in finem, quasi in octavo creatur. Propter hos quindecim gradus, id est, utriusque Testamenti scientiam aqua diluuii, qua concava vallium et planitiem camporum in immensum excesserat, altissimos montes quindecim cubitis transcendisse narratur: quia fides Ecclesiæ, quæ baptisimi unda sacratum, cum gentiles mores facile superet, tum philosophorum summa ingenia virtutis culmine devincit: quia et in hoc sæculo recte videre, et in futuro vitam animæ perpetuam cum corporis resurrectione credere, sperare et diligere novit. Per totum psalmum propheta loquitur. In prima parte clamat ad Dominum, ut liberetur a labiis iniquis, et a lingua dolosa. Secunda vehementer affligitur, qui in hac vita diutius commorans, aliena vitia sustinendo, malorum permixtione prægravatur.*

COMMENTARIUS.

Ad Dominum cum tribularer. Canticum graduum. Legitur quod ad templum illud, quod Salomon ad honorem Domini ædificaverat, quindecim gradibus ascendebatur, quod non vacat a mysterio. Templum enim illud præfigurabat templum illud, quod in cœlesti Jerusalem ædificat Dominus ex vivis lapidibus, ad quod quasi quindecim gradibus ascenditur. Quindecim enim numerus est, et constat ex septenario et octonario. Septenarius vero, ut sæpe jam diximus, hæc terrena significat, quæ voluntur septenarius numero, quibus spreis et contemptis ascenditur ad templum Domini per octonarium numerum, id est, per cœlestia, quæ per octo beatitudines acquiruntur. Vel quia sunt septem criminalia vitia, possunt intelligi per septenarium numerum, quæ quisque debet contemnere qui ad templum Domini vult ascendere. Quomodo ergo debet ascendere per octo beatitudines, quæ intelliguntur per octonarium numerum. Et quia si quindecim psalmi, qui sequuntur, ad ascensionem nos invitant: ideo omnes sub eodem titulo prænotati sunt, Canticum videlicet graduum, quod Græce dicitur *ἀναβαθμῶν*, quod interpretatur *ascensum*, sicut *καταβαθμῶν* descensum. Gradus sunt descendentium et ascendentium. Gradus

isti, qui in istis psalmis notantur, ascendentes significant. Intelligamus ergo psalmum istum tanquam ascensum, et non queramus ascendere corporalibus passibus, sed spiritualibus affectionibus. Unde in alio psalmo: *Ascensiones in corde suo disposuit in valle plorationis, in locum quem posuit. Dixit ascensiones in corde posuit, et unde esset ascendendum notavit. A valle plorationis, et quia ascendendum ad aliud ineffabile, ad aliud intelligibile bonum, quod nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit; et ideo cum explicare non possit Propheta, indeterminate dimisit, et dixit: In locum quem posuit. Vallis autem plorationis humilitatem significat, sicut mons celsitudinem. Est enim mons quo ascendamus, quædam spiritualis celsitudo: et quis est iste mons celsitudinis, nisi Dominus noster Jesus Christus, qui patiendo fecit se convallem plorationis, et in se manendo montem celsitudinis? Et quomodo vallis sit plorationis, audiamus: *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis. Et quomodo vallis plorationis? Saturatus est opprobriis, captus, ligatus, colaphizatus, conspuitus, spinis coronatus, crucifixus, aceto potatus, lancea perforatus, sic factus est vallis plorationis. Est autem mons celsitudinis, quia in principio erat Verbum, et Deus erat Verbum. Sic enim descendit ad te, ut maneret in se: descendit ad nos, ut esset vallis plorationis. Mansit in se, ut esset mons celsitudinis. Hinc ergo est ascendendum, illic ejus exemplo ad ipsius divinitatem: exemplum enim sese fecit nobis humiliando se. Nam qui nolebant a convalle plorationis ascendere, depressi sunt ab ipso: præpostere enim volebant habere ascensum. Altos honores cogitabant, humilitatis viam non attendebant. Unde matri duorum discipulorum petenti, ut unus ex filiis suis sederet ad dextram, et alius ad sinistram, responsum est: *Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum? Ipsi querebant sublimitatem, et noluerunt in valle plorationis imitari humilitatem; et ideo responsum est de humilitate: Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum? Sic enim ab errore revocabantur, ut attenderent prius esse humiliandum, et postea exaltandum. Cantemus ergo psalmum ascensuri in corde, quia ut nos ascendamus, descensum ad nos est. Nam quia Adam cecidit, ideo Christus descendit. Ille cecidit in superbia, Christus descendit in misericordia. Non autem ipse solus descendit; equidem solus de cælo descendit, sed multi imitando eum descenderunt sancti ad nos. Descendit enim Paulus ad nos a secreta habitudine et spirituali intelligentia, ubi arcanum audivit, quæ non licet homini loqui, condescendo humanæ fragilitati, dixit: *Lac potum vobis dedi, non escam. Sed cum homo Christianus incipit velle proficere, patitur linguas adversantium et detrahentium. Namque dum nondum passus est, non proficit; et qui nondum patitur, nondum proficere conatur. Incipit ergo proficere et ascendere velle, terrena contemnere, fragilia, temporalia, felicitatem sæculi pro nihilo habere, Deum suum cogitare, lucris non gaudere, damnis non contabescere, omnia sua velle vendere, et pauperibus distribuere, et Christum sequi. Taliter vero qui vult proficere incipit pati linguas detrahentium, et multa contradicentium, et quam gravis est quasi confidentium, et consulendo a salute retrahentium. Nam qui consulit, ad salutem confidit. Quia ergo talis habet pallium consulentis, et venenum perimentis, ejus lingua dicitur dolosa, contra quam linguam deprecatur iste Dominum, dicens: *Ad Dominum cum tribularer. Tribulatur quisque, quando ad cælestia suspirat, et terrenas cogitationes vel delectationes viles deputat. Nam qui in ista delectatur, non tribulatur, quod dicit: *Cum tribularer, tibi est, dum miseras meas attendi, clamavi ad Dominum, et ipse exaudivit me, ponendo in gradibus, ut jam voluntatem haberem proficiendi. Et quoniam volens proficere multas patitur linguas dissuadentium, rogat iste a talibus liberari dicens: *Domine, libera animam*******

*A meam a labiis iniquis, et lingua dolosa. Labia iniquorum sunt labia hominum, fideles ab optima vita revocantur, quia sunt plurimi, qui cum viderint alios velle proficere, dehortantur eos, ne hoc faciant. Dicunt enim illam vitam esse arduam, in qua vix aliquis potest perseverare: proponunt sibi etiam multos qui hanc vitam inceperunt, et non perseveraverunt, quibus talibus cum non acquiesceret anima, qua jam non auderet aperte blasphemare vitam illam, quia ubique subvenit et recipitur evangelica auctoritas, dolo aggrediuntur eum, dicentes non opus esse aliam vitam ducere, quia tutum est sibi sic vivere; et sic lingua quæ prius fuit iniqua, facta est dolosa, habens sub se pallium consulenti, venenum nocendi, habens imaginem consulentis, et perniciem nocentis. A tali lingua rogat iste liberari, quasi se ipsum interrogans: *O anima, quid detur tibi, id est, qui necesse est ut tibi videretur, aut apponatur tibi ad linguam dolosam?* subdit, evincendam et evadendam. *Ecce quid detur tibi? Dentur tibi sagittæ potentes acutæ, et apponatur tibi carbonibus desolatoriis. Acutæ sagittæ sunt verba evangelica, corda hominum transigentia, velustatem perimentia, amorem innovationis generantia. Hæ sagittæ sunt potentis sagittarii, Domini, scilicet, longe mittentis sagittas suas quia in omnem terram exivit sonus eorum. Illis sagittis scit Dominus pulchre sagittare, quia interfecit quod male fuit ædificatum, et reparat novum templum. Sed quia dura sunt quæ precipiunt verba evangelica, dicunt enim: *Vade et vende omnia quæ habes, et da pauperibus, necesse est ut sagittæ dentur cum carbonibus desolatoriis, id est, cum exemplis sanctorum Patrum qui ea compleverunt, qui prius etiam fuerunt carbonibus desolatoriis, id est, in venustate extincti viventes, sed revixerunt novitate induentes. Hoc modo quisque commode attrahitur ad bonam vitam, si post præcepta evangelica ad corruptionem vitam sanctorum inducitur. Nam facilis quisque studet imitari quod ab alio videt fieri. Vel aliter: *Sagittæ potentis acutæ cum carbonibus desolatoriis, id est, desolantibus nos, ne in terrenis istis delectemur. Unde alia translatio: *Cum carbonibus devotis atoris, id est, quia sancti Patres devastant in nobis cupiditatem terrenorum, id est, excitant in nobis amorem cælestium.*****

*Hæc mihi! quia incolatus meus. Ecce jam data consolatione ad linguam dolosam revincendam, ingemiscendum est adhuc, quia quando in corpore ingemiscimus, peregrinamur a Domino, quia inter filios Babylonie versamur, quod dicit: *Hæc mihi! quia incolatus meus prolongatus est, id est, peregrinatio mea nimis prolongata est. Incola enim, qui alienam terram incolit, quasi peregrinatur, velut omnes qui hic non habent manentem civitatem, sed futuram inquirunt: *Hæc mihi! quia incolatus meus prolongatus est, et hoc ideo, quia hab tavi cum habitantibus Cedar, id est, cum his qui in tenebris habent obscuro intellectum. Cedar est locus ubi Agar ejecta cum filio suo Ismaele fixit tentorium, et interpretatur Cedar tenebræ, quia omnes imitatores Ismaelis mundi, videlicet, amatores, in tenebris conversantur, quod dicit iste: *Habitavi cum habitantibus Cedar. Et ne hanc peregrinationem intelligeremus tantum esse corporis, sed etiam animæ, subjungit: *Multum incola fuit anima mea, quia cum his, qui oderunt pacem, eram pacificus, id est, pacem ferens, quia cum illi loquebantur de bello, ego de pace vera. Et impugnabant me gratia, quia cum ego eos amarem, illi me odio habebant. Vel aliter legi potest superius, ubi rogavit liberari de labiis iniquis, et a lingua dolosa, et quasi responderet Dominus sic: *Quid vis ut detur tibi? aut quid vis ut apponatur tibi ad linguam dolosam? Ecce quid dabitur: *Sagittæ potentis acutæ cum carbonibus desolatoriis. Cætera non mutantur.*******